AUTÓGRAFO 4215
(Enc. p/Ofício nº 1550/2015)

PROJETO DE LEI Nº 47/2015

(Autor: Thomás Capeletto)

ASSUNTO: “DISCIPLINA A AUSÊNCIA DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL PARA ACOMPANHAMENTO DE FILHOS MENORES DE 14 (QUATORZE) ANOS OU FILHOS PORTADORES DE DEFICIÊNCIA FÍSICA OU MENTAL DE QUALQUER IDADE, EM CONSULTAS, INTERNAÇÕES E PROCEDIMENTOS MÉDICOS.”
O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA, Estado de São Paulo, Edvaldo Hungaro, no uso das atribuições do seu cargo,

FAZ SABER que na 132ª Sessão Ordinária, realizada no último dia onze, o Plenário aprovou, por unanimidade de votos, o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1° - O servidor público municipal poderá se ausentar, sem prejuízos dos seus vencimentos ou benefícios, para acompanhar consultas, internações e procedimentos médicos, de filhos menores de 14 (quatorze) anos ou filhos portadores de deficiência física ou mental de qualquer de idade.
Art. 2°- O servidor poderá se ausentar no máximo 02 (dois) dias por ano, consecutivamente ou não, os quais não se acumulam para o ano subsequente.

Art. 3º - Fica mantida a obrigatoriedade do servidor apresentar atestado emitido por profissionais especificados (médico, dentista e fisioterapeuta), desde que registrados nos respectivos Conselhos de Classe, ou por laboratórios regularmente constituídos.

Art. 4º- A fiscalização desta Lei é de competência da Prefeitura Municipal.

Art. 5º- O Poder Executivo regulamentará esta Lei.
Art. 6º- Está Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
DESPACHO: “Aprovado em segunda discussão, por unanimidade, sem emendas. Dispensada a Redação Final pelo Plenário. Ao Sr. Prefeito Municipal, para os devidos fins.”  Itatiba, 11/11/2015. a) Edvaldo Hungaro, Presidente.

NADA MAIS. Eu, ____________________ Thiago Vinícius de Carvalho Soares, Diretor de Contencioso, redigi o presente Autógrafo, do qual fiz constar a assinatura do Sr. Presidente da Mesa,  de conformidade com o previsto no artigo 34, inciso III, alínea “e” do Regimento Interno desta Casa de Leis, e providenciei o seu encaminhamento ao Sr. Prefeito Municipal.

Palácio 1º de Novembro, em 13 de novembro de 2015.

EDVALDO HUNGARO

Presidente